Campo Bom, 19 de abril de 2018.

Excelentíssimo Senhor Victor Fernando de Souza
Presidente da Câmara Municipal de Campo Bom/RS

MOÇÃO DE APLAUSO

Os vereadores que subscrevem requerem que, após os trâmites

regimentais, seja enviado por esta Casa Legislativa ao Comando do 11º
Batalhão de Polícia Militar de Porto Alegre – MOÇÃO DE APLAUSO POR ATO
DE BRAVURA.

A moção abaixo declinada tem por objetivo destacar a atitude heroica de

Emanuel Macedo, soldado da Brigada Militar Gaúcha, que evitou assalto a um
ônibus de excursão que vinha de Livramento para Porto Alegre, na madruga da
última segunda-feira (16), num trecho a cerca de 10 km da PRF de Butiá.

Por inteligência e bravura gostaríamos de parabenizar esse guerreiro e

expressar todo o nosso orgulho pela honrosa Brigada Militar.

Sendo o que tinha, subscrevemos-nos. Atenciosamente.

__________________________  __________________________
Vereador Paulo Tigre   Vereador Maximiliano de Souza
Líder da Bancada do MDB   Vereador MDB

__________________________  __________________________
João Paulo Berkembrock   Milton Wüst
Vereador do MDB    Vereador do MDB

__________________________
Jerri Moraes
Vereador do MDB

JUSTIFICATIVA:

Você conhece Emanoel?

Emanoel foi o Policial Militar que na madrugada dá última segunda-feira

(16), enfrentou sozinho um trio de criminosos que assaltavam um ônibus na
rota Santana do Livramento - Porto Alegre.

Emanoel era apenas mais um passageiro do coletivo, sentado em sua

poltrona, quando percebeu que o ônibus estava fora de rota. Ao se deslocar à
cabine do motorista percebeu que o mesmo estava rendido pelos bandidos, e
que esses já haviam roubado boa parte dos passageiros.

Emanoel agiu rápido abordando os bandidos que atiraram contra o

motorista e contra ele, ato contínuo. O policial revidou em legítima defesa
matando um e rendendo os outros dois criminosos que fugiram deixando os
pertences dos passageiros para trás.

Emanoel ainda conseguiu apreender as armas dos criminosos, uma

pistola calibre 9 mm é um fuzil calibre ponto 556. Após isso, Emanoel ainda
providenciou atendimento médico ao motorista atingido e levou o ônibus até um
local seguro, onde todos estivessem a salvo.

Emanoel é um legítimo herói nacional ignorado pela mídia, que fora do

seu horário de trabalho conseguiu salvar a vida e o patrimônio de dezenas de
pessoas que sequer conhecia, fazendo jus ao cargo que ocupa e ao juramento
que fez por ocasião de sua formatura, de defender a sociedade mesmo com o
sacrifício da própria vida.

Força & Honra (texto publicado na internet)